

Total Duration : 2 Hours

Maximum Marks : 60

- NB :**
- 1. Please read the Instructions carefully**
 - 2. Do not disclose your identity or mark any inscriptions, signages etc. anywhere on the answer sheets**

Q1. Answer Any Six of the following : (6 X 2 = 12 Marks)

- Mention any Two responsibilities of an Interim Insolvency Resolution Professional ?
- Who is a judgment debtor.
- Who is a financial service provider as per the IBC.
- What are the limitations of the IBC for the Financial Creditors.
- What is a Calm Period as per the provisions of the IBC.
- Mention the essential features of a LLP as per the provisions of the IBC ?
- Who is a secured Creditor ?
- When can the Repayment Plan under the non corporate insolvency resolution process be implemented
- Mention the role of DRAT ?
- What is a going concern as per the provisions of the IBC ?

Q2. Answer Any Two of the following : (2 X 6 = 12 Marks)

- Write a note on the Fresh Start Insolvency Resolution Process.
- Write a short note on Registered Valuers.
- Write a note on Information Utilities.
- Write a short note on the first meeting of the Committee of Creditors.

Q3. Answer Any Two of the following : (2 X 6 = 12 Marks)

- Your junior comes to you to seek clarifications regarding the powers, scope and extent of jurisdiction of the NCLT and NCLAT under the IBC. Please clarify the same mentioning the respective provisions of the IBC. Also mention the relevant judgment of the Supreme Court on the matter.
- What important provisions with respect to the various provisions of the IBC were provided by the Hon. Supreme Court in the landmark judgment of the Essar Steel India Limited V/s. Satish Kumar Gupta matter ?
- What important provisions with respect to the powers and functions of the NCLT were provided by the Supreme Court in the landmark judgment of the Innoventive Industries Limited V/s. ICICI Bank.
- M/s. Rudra Private Limited has defaulted to make the payment of Rs. 2 crores to M/s. Anand Private Limited. Discuss whether a Demand Notice under section 8 of IBC, 2016 to M/s. Rudra Private Limited can be issued by an Advocate, before filing an application under section 9 of the IBC, 2016?

Q4. Answer Any Two of the following : (2 X 12 = 24 Marks)

- a. Give a detailed note on the role, powers and functions of the various Adjudicating and Appellate Authorities as mentioned under the IBC.
- b. Critically analyse the scope of the Insolvency and Bankruptcy Code of India. Discuss the objectives and need for the IBC to have been enacted in India and also as to how successful you think the IBC has been in managing to meet its objectives so far.
- c. Give a detailed note on the valuation and liquidation process as mentioned under the IBC.
- d. Write a detailed note on the powers, functions and constitution of the Committee of Creditors.

वेळ: २ तास

गुण: ६०

NB : 1. कृपया सूचना काळजीपूर्वक वाचा

2. उत्तरपत्रिकेवर कुठेही तुमची ओळख उघड करू नका किंवा कोणतेही शिलालेख, चिन्हे इत्यादी चिन्हांकित करू नका.

Q1. खालीलपैकी कोणत्याही सहा प्रश्नांची उत्तरे द्या :

(6 X 2 = 12 गुण)

- अंतरिम दिवाळखोरी रिझोल्यूशन प्रोफेशनलच्या कोणत्याही दोन जबाबदाऱ्यांचा उल्लेख करा ?
- जजमेंट डेटर म्हणजे कोण ?
- आय.बी.सी च्या तरतुदीनुसार आर्थिक सेवा प्रदाता म्हणजे कोण ?
- कर्जदारांसाठी आय.बी.सी चे काय मर्यादा आहेत ?
- काम पिरियड म्हणजे काय ?
- एल.एल.पी च्या आवश्यक वैशिष्ट्यांचा उल्लेख करा.
- सिक्यूर्ड क्रेडिटर म्हणजे कोण ?
- नॉन कॉर्पोरेट दिवाळखोरी रिझोल्यूशन प्रक्रियेअंतर्गत परतफेड योजना कधी लागू केली जाऊ शकते ?
- डी आर ऐ टी च्या जबाबदारी बदल थोडक्यात लिहा.
- 'गोइंग कन्सन' म्हणजे काय ?

Q2. खालीलपैकी कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या :

(2 X 6 = 12 गुण)

- 'फ्रेश स्टार्ट प्रोसेस' वर एक टीप लिहा.
- नोंदणीकृत मुल्यधारकांवर एक टीप लिहा.
- इन्फॉर्मेशन युटिलिटी वर एक टीप लिहा.
- कर्जदारांच्या समितीच्या पहिल्या बैठकी वर टीप लिहा.

Q3. खालीलपैकी कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या :

(2 X 6 = 12 गुण)

- तुमचा ज्युनियर तुमच्याकडे आय.बी.सी अंतर्गत एन.सी.एल.टी आणि एन.सी.एल.ए.टी च्या अधिकार, व्याप्ती आणि अधिकार क्षेत्राबाबत स्पष्टीकरण मागण्यासाठी येतो. कृपया आय.बी.सी च्या संबंधित तरतुदींचा उल्लेख करून ते स्पष्ट करा. तसेच या प्रकरणावरील सर्वोच्च न्यायालयाच्या संबंधित निकालाचा उल्लेख करा.
- एस्सार स्टील इंडिया लिमिटेड V/s सतीश कुमार गुप्ता च्या ऐतिहासिक निकालात सुप्रीम कोर्टाने कोणत्या महत्त्वाच्या तरतुदी प्रदान केल्या होत्या, ते स्पष्ट करा.
- इनोव्हेंटिव्ह इंडस्ट्रीज लिमिटेड V/s आय.सी.आय.सी.आय बँकच्या ऐतिहासिक निकालात सर्वोच्च न्यायालयाने एन.सी.एल.टी च्या अधिकार आणि कार्याच्या संदर्भात कोणत्या महत्त्वाच्या तरतुदी प्रदान केल्या आहेत ते स्पष्ट करा.

d. मे. रुद्र प्रा. लिमिटेड ने मे. आनंद प्रा. लिमिटेड ला रु. २ करोड देण्यास चूक केली आहे. IBC २०१६ च्या कलम ९ अंतर्गत, IBC २०१६ अर्ज दाखल करण्यापूर्वी, IBC २०१६ च्या कलम ८ अंतर्गत, मे. रुद्र प्रा. लिमिटेड ला वकिलामार्फत डिमांड नोटीस पाठवली जाऊ शकते का यावर चर्चा करा.

Q4. खालीलपैकी कोणत्याही दोनची उत्तरे द्या : (2 X 12 = 24 गुण)

- आय.बी.सी अंतर्गत नमूद केल्यानुसार विविध न्यायनिर्णय आणि अपील प्राधिकरणांची भूमिका, अधिकार आणि कार्ये यावर तपशीलवार चर्चा करा.
- आय.बी.सी च्या व्याप्तीचे गंभीरपणे विश्लेषण करा. भारतामध्ये आय.बी.सी ची अंमलबजावणी करण्यात आलेली उद्दिष्टे आणि गरज यावर चर्चा करा आणि आतापर्यंत तिचे उद्दिष्ट पूर्ण करण्यात किती यशस्वी झाले आहे असे तुम्हाला वाटते यावर तपशीलवार चर्चा करा.
- आय.बी.सी अंतर्गत नमूद केल्यानुसार मूल्यांकन आणि लिक्विडेशन प्रक्रियेची तपशीलवार चर्चा करा.
- कर्जदारांच्या समितीचे अधिकार, कार्ये आणि घटनेबद्दल तपशीलवार लिहा.